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KẾ HOẠCH  

Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 

của Chính phủ về khu vực phòng thủ 

 
 

Căn cứ Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về 

khu vực phòng thủ; Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính 

phủ về phòng thủ dân sự; Thông tư số 41/2020/TT-BQP ngày 31/3/2020 của Bộ 

Quốc phòng về quy định thực hiện một số điều của Nghị định số 21/2019/NĐ-CP;  

Thực hiện Kế hoạch số 301/KH-BCĐ ngày 08/4/2024 của Ban Chỉ đạo 

Quân khu 2 về tổ chức hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Nghị định số 

21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ. 

Ban Chỉ đạo khu vực phòng thủ tỉnh xây dựng Kế hoạch sơ kết 05 năm thực 

hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực 

phòng thủ, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Kiểm điểm, đánh giá toàn diện tình hình và kết quả 05 năm triển khai thực 

hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực 

phòng thủ; trên cơ sở đó tìm ra nguyên nhân tồn tại trong quá trình thực hiện Nghị 

định; kịp thời đề ra chủ chương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị định 

21/2019/NĐ-CP của Chính phủ năm 2024 và những năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Hội nghị phải toàn diện, thiết thực, hiệu quả; bảo đảm sự phối 

hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành của tỉnh.  

- Thống nhất đặt ra những vấn đề đặt ra trong thực tiễn và đề xuất các giải 

pháp để nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo khu vực phòng thủ tỉnh. 

II. NỘI DUNG  

Đánh giá kết quả 05 năm thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP; công tác 

chỉ đạo, điều hành của địa phương trong xây dựng và hoạt động khu vực phòng thủ 

từ năm 2019 đến 2024; phương hướng, nhiệm vụ những năm tiếp theo. 
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III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: Tổ chức 1/2 ngày, dự kiến tuần 1 tháng 7/2024 (thời gian 

cụ thể thông báo sau). 

2. Địa điểm: Hội trường Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh. 

3. Thành phần  

Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Nguyễn Văn Sơn, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ 

tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo khu vực phòng thủ. 

a) Đại biểu, khách mời 

- Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu 2. 

- Thường trực Tỉnh ủy. 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

b) Đại biểu triệu tập 

- Các đồng chí trong Ban Chỉ đạo khu vực phòng thủ theo Quyết định số 

767/QĐ-UBND ngày 22/7/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 

Thành lập Ban Chỉ đạo khu vực phòng thủ tỉnh Tuyên Quang. 

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: Phó Chính ủy, Phó Chỉ huy trưởng, Phó Tham 

mưu trưởng, Chủ nhiệm Chính trị, Chủ nhiệm Hậu cần - Kỹ thuật, Trưởng ban 

Tác huấn.  

- Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban Chỉ huy quân sự huyện, thành phố; 

Trung đoàn trưởng, Chính ủy Trung đoàn 247. 

4. Ma két Hội nghị 

 

UBND TỈNH TUYÊN QUANG 

BAN CHỈ ĐẠO KHU VỰC PHÒNG THỦ TỈNH 

HỘI NGHỊ 

SƠ KẾT 05 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 21/2019/NĐ-CP NGÀY 22/02/2019 

CỦA CHÍNH PHỦ VỀ KHU VỰC PHÒNG THỦ 

Tuyên Quang, ngày     tháng 7 năm 2024 

IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP 

1. Tổ chức: Tổ chức Hội nghị sơ kết bằng hình thức tập trung. 

2. Phương pháp 

Báo cáo sơ kết thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo khu vực phòng thủ; 

công tác chỉ đạo, điều hành các cơ quan, đơn vị, địa phương trong xây dựng, hoạt 

động khu vực phòng thủ từ năm 2019 đến 2024. Thảo luận, kết luận việc thực hiện 

nhiệm vụ những năm tiếp theo. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Khu vực 

phòng thủ tỉnh) 

- Chuẩn bị tài liệu, các nội dung, chương trình và các điều kiện cần thiết khác 

bảo đảm cho Hội nghị. 

- Chủ trì, có trách nhiệm phối hợp, hiệp đồng với các sở, ban, ngành có 

liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo làm công tác tổ chức Hội nghị đạt kết 

quả tốt. 

- Chuẩn bị nội dung tổng hợp, xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện Nghị định 

số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị chuẩn bị ý kiến phát biểu, thảo luận tại 

Hội nghị. 

-  Báo cáo Ban Chỉ đạo Khu vực phòng thủ về thành phần khách mời; phối 

hợp với các cơ quan liên quan mời đại biểu Quân khu dự và chỉ đạo Hội nghị. 

- Tổng hợp kết quả sơ kết báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Quốc phòng 

đúng thời gian quy định. 

2. Các sở, ban, ngành 

- Tổng hợp kết quả chỉ đạo xây dựng, triển khai 05 năm thực hiện Nghị 

định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ 

theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; báo cáo Ban Chỉ đạo Khu vực 

phòng thủ tỉnh kết quả thực hiện (qua Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh) trước ngày 

15/6/2024. 

- Chuẩn bị nội dung phát biểu tại Hội nghị, tham dự Hội nghị đúng thành 

phần, thời gian theo quy định. 

3. Thành viên Ban Chỉ đạo, cơ quan Ban Chỉ đạo: Chuẩn bị nội dung 

tham luận theo chức năng, nhiệm vụ được phân công; tham dự Hội nghị đúng 

thành phần, thời gian theo quy định. 

4. Ban Chỉ đạo Khu vực phòng thủ huyện, thành phố 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức hội nghị sơ kết và báo cáo 

kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo khu vực phòng thủ tỉnh (qua Bộ Chỉ huy quân 

sự tỉnh) xong trước ngày 30/5/2024. 

- Tham dự hội nghị đúng, đủ thành phần, chuẩn bị nội dung thảo luận tại 

hội nghị sát đúng với thực tế yêu cầu, nhiệm vụ của từng địa phương. 
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VI. PHÂN CÔNG THAM LUẬN TẠI HỘI NGHỊ 

1. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng thế 

trận khu vực phòng thủ; xây dựng lực lượng vũ trang tỉnh. 

2. Công an tỉnh: Công tác Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh về xây 

dựng nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân gắn với nền quốc phòng 

toàn dân, đấu tranh bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu 

tranh phòng, chống tội phạm trong khu vực phòng thủ. 

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Công tác điều chỉnh, quy hoạch phát triển 

kinh tế, xã hội; kế hoạch bảo đảm nhu cầu quốc phòng và các hoạt động của xã 

hội trong khu vực phòng thủ. 

4. Sở Giao thông vận tải: Công tác xây dựng, quy hoạch phát triển giao 

thông đảm bảo cho phát triển kinh tế, đảm bảo đời sống dân sinh và phục vụ nhu 

cầu quốc phòng. 

5. Sở Xây dựng: Công tác xây dựng các công trình vừa phục vụ nhu cầu 

dân sinh trong thời bình và sẵn sàng phục vụ nhu cầu Quốc phòng, an ninh. 

6. Sở Y tế: Công tác xây dựng cơ sở khám chữa bênh, phòng chống dịch 

bệnh; hướng dẫn Phòng Y tế xây dựng quy chế phối hợp quân dân y bảo đảm y 

tế khu vực phòng thủ. 

7. Ban Chỉ đạo KVPT huyện Yên Sơn: Công tác quy hoạch phát triển 

KT-XH gắn với bảo đảm Quốc phòng, an ninh. 

8. Ban Chỉ đạo KVPT huyện Hàm Yên: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây 

dựng LLVT địa phương trong KVPT, xây dựng thế trận phòng thủ. 

9. Ban Chỉ đạo KVPT huyện Chiêm Hóa: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Hội đồng cung cấp trong KVPT. 

10. Ban Chỉ đạo KVPT huyện Na Hang: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện chính sách về dân tộc, tôn giáo; chính sách hậu phương quân đội trong 

KVPT. 

11. Ban Chỉ đạo KVPT huyện Lâm Bình: Công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở, kinh tế xã hội gắn với quốc phòng 

và an ninh. 

12. Ban Chỉ đạo KVPT huyện Sơn Dương: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

xây dựng hệ thống chính trị, khối đại đoàn kết toàn dân, xây dựng địa bàn. 

13. Ban Chỉ đạo KVPT thành phố Tuyên Quang: Công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo bảo đảm trật tự ATXH, đấu tranh phòng, chống tội phạm. 

Các sở, ban, ngành còn lại theo chức năng nhiệm vụ chuẩn bị ý kiến tham 

luận tại hội nghị (ý kiến phải làm rõ kết quả của ngành gắn với xây dựng khu 

vực phòng thủ). 
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Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung tại Kế hoạch này, các 

cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Bộ Tư lệnh Quân khu 2; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- BCĐ, cơ quan BCĐ KVPT tỉnh; 

- Lưu: VT, NC (Nga). 
   

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Nguyễn Văn Sơn 
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